
 
  

1 
 

DIVISIONE CORSI DI I E II LIVELLO E  

FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale 

Classificazione: III/7 

N. allegati: 0 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE FINALI DELLE SELEZIONI PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI 
DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO AGLI 
ALUNNI CON DISABILITÀ PER LE SCUOLE: INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO E SECONDARIA 
DI II GRADO, ISTITUITI NELL’UNIVERSITÀ DI SIENA, AI SENSI DEL D. 249 DEL 10 SETTEMBRE 2010, PER L’A.A. 
2020/2021. 

IL RETTORE 
 

- Viste le norme sulla legislazione universitaria; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e sue successive modifiche e integrazioni;  

- vista la Legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, 
concernenti norme generali sull'azione amministrativa” e sue successive modifiche e integrazioni;  

- vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il “Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

- visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

- visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

- visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- visto il Decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;  

- visto il Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 



 
  

2 
 

protezione dei dati)”; 

- vista la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 12 gennaio 2021, n. 2475 con la quale si danno 
indicazioni operative per l’avvio del VI ciclo dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con 
disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2020/2021;  

- visto il Decreto Ministeriale 6 luglio 2021, n. 755 di attivazione del VI ciclo del Corso di specializzazione per 
il sostegno scolastico a.a. 2020-2021 e il relativo allegato contenente le indicazioni dei posti fissati e delle 
sedi autorizzate; 

- visto il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali – Regolamento UE (General Data 
Protection Regulation, GDPR) n. 679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012, e sue successive modificazioni e integrazioni; 

- visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1332 in data 26 settembre 2016 e sue 
successive modificazioni e integrazioni;  

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1337/2021, prot n. 134188 del 21 luglio 2021 di emanazione dell’Avviso di 
selezione e modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, ai sensi del D.M. 
249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2020/2021; 

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1543/2021, prot n. 153304 del 25 agosto 2021 di nomina della Commissione 
giudicatrice alle selezioni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, 
ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2020/2021, Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado e 
Secondaria di II grado, pubblicato nell’Albo online dell’Università degli Studi di Siena in data 25 agosto 2021;  

- considerato che, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Rettorale rep. n. 1543/2021, prot n. 153304 del 25 agosto 
2021, la graduatoria finale relativa a ciascun grado di scuola è formata sommando i punteggi conseguiti nella 
prova scritta, nella prova orale e nel punteggio attribuito all'esito della valutazione dei titoli  professionali e 
culturali (massimo 10 punti), in caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di 
servizio di insegnamento su posto sostegno nel grado di scuola per il quale intende conseguire la 
specializzazione e che in caso di ulteriore parità, ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto 
servizio, prevale il candidato anagraficamente più giovane; 

- viste le necessità di risolvere le posizioni ex-aequo ai sensi del Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’università e della Ricerca 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 
del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- visti i verbali della Commissione esaminatrice relativi agli esiti delle prove e all’attribuzione dei punteggi 
relativi ai titoli professionali e culturali; 

- fatti salvi i risultati degli eventuali ricorsi giurisprudenziali; 

- considerato che il comma 2, dell’art. 16 dell’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, 
Decreto Rettorale rep. n. 1337/2021, prot n. 134188 del 21 luglio 2021, prevede che “Tutti i candidati sono 
ammessi con riserva alle procedure di selezione. L'Amministrazione universitaria può disporre in ogni 



 
  

3 
 

momento, con provvedimento motivato, l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti” e che quindi devono 
essere svolti, a cura degli uffici competenti, i necessari ed opportuni controlli e verifiche sulla 
documentazione presentata e sui requisiti di accesso. 

DECRETA 

 

1. Sono approvati gli Atti predisposti dalla Commissione giudicatrice agli esami di ammissione per l’accesso 
ai Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 
disabilità nella Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado, a.a. 
2020/2021, fatte salve le ulteriori verifiche. 

2. Sono approvate le seguenti graduatorie di merito delle selezioni di cui al precedente punto 1, formate 
secondo l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata da ciascun candidato nella prova scritta,  
nella prova orale e nella valutazione dei titoli, come stabilito dall’art. 9 del Decreto Rettorale rep. n. 
1337/2021, prot n. 134188 del 21 luglio 2021, con l’osservanza, a parità di punteggio, delle preferenze 
previste  

 
 SCUOLA DELL’INFANZIA: 

 

N.  Cognome Nome 
Prova 
scritta 

Valutazioni titoli 
Prova 
Orale 

Punteggio 
finale 

Ammissione 

1 AMMENDOLA ILARIA 23 5,5 23 51,5 AMMESSA 

2 MORELLI ANGELA 25 0,5 26 51,5 AMMESSA 

3 GIANNINI ANNALISA 25 2,5 22 49,5 AMMESSA 

4 LODOVICHI SABRINA 22 2,5 24 48,5 AMMESSA 

5 
MARIANI 
CARLETTI 

LUCIA 
22 5 

21 48 AMMESSA 

6 BARTOLI MARTINA 23 3 22 48 AMMESSA 

7 BURACCHI ALESSANDRA 22 2 24 48 AMMESSA 

8 FUSCO ELISABETTA 24 3 21 48 AMMESSA 

9 DELLA GATTA FEDERICA 22 4 21 47 AMMESSA 

10 CAVARGINI LUCIA 25 0 22 47 AMMESSA 

11 SCARSCELLI CLAUDIA 23 1 23 47 AMMESSA 

12 ABBARCHI ANDREA 21 1 25 47 AMMESSO 

13 GUERRI CHIARA 23 1 23 47 AMMESSA 

14 BETTI DEBORA 21 0 26 47 AMMESSA 

15 LUCHERINI LISA 25 1 21 47 AMMESSA 

16 MONTIGIANI VALENTINA 21 2,5 23 46,5 AMMESSA 

17 FILICE TERESA 23 1,5 22 46,5 AMMESSA 

18 SERCHI SILVIA 21 4,5 21 46,5 AMMESSA 

19 PICINOTTI MIRIA 22 0,5 24 46,5 AMMESSA 

20 PAPINI CHIARA 21 2 23 46 AMMESSA 

21 PARROTTA ROSA 22 2 22 46 AMMESSA 



 
  

4 
 

22 MANCINI CRISTINA 21 0 25 46 AMMESSA 

23 ESPOSITO SERENA 23 1 22 46 AMMESSA 

24 PIOMBINO VALENTINA 23 2 21 46 AMMESSA 

25 DI DONATO MADDALENA 21 0,5 24 45,5 AMMESSA 

26 FIORUCCI GIADA 23 0,5 22 45,5 AMMESSA 

27 BAVIERA BENEDETTA 21 2,5 22 45,5 AMMESSA 

28 PIETRONI SILVIA 22 0 23 45 AMMESSA 

29 ROSSI MARIA 21 0 24 45 AMMESSA 

30 LORIA VINCENZO 21 2,5 21 44,5 AMMESSO 

31 GIOMELLI GIUSI 23 0 21 44 AMMESSA 

32 OLIVI SOANIA 22 0 22 44 AMMESSA 

33 GIANCASPRO SERENA 22 1 21 44 AMMESSA 

34 GINESTRI TIZIANA 22 1 21 44 AMMESSA 

35 MUSCARIELLO MARIA ROSARIA 22 0 22 44 AMMESSA 

36 SARACINI ELENA 21 0 22 43 IDONEA 

37 ZULLO MARA 22 0 21 43 IDONEA 

38 CAGNONI ELENA 21 1 21 43 IDONEA 

39 MARIOLI LUCIA 21 0 21 42 IDONEA 
 
  

 SCUOLA PRIMARIA:  
 

N.  Cognome Nome 
Prova 
scritta 

Valutazioni 
titoli 

Prova 
Orale 

Punteggio 
finale  

Ammissione 

1 TAVITI MARTINA 26 4 23 53 AMMESSA 

2 LUPI CATERINA 25 3 25 53 AMMESSA 

3 LUCHERINI LISA 27 1 25 53 AMMESSA 

4 ALLEGRO LEANDRA 28 1 24 53 AMMESSA 

5 FERRI DANIELA 25 5 22 52 AMMESSA 

6 PANCIONI CRISTINA 26 4 22 52 AMMESSA 

7 GUARNACCI SIMONE 23 1 28 52 AMMESSO 

8 BIZZARRI BEATRICE 23 4,5 24 51,5 AMMESSA 

9 VERNUCCI MARIA CRISTINA 22 5 24 51 AMMESSA 

10 CAMILLETTI SIMONA 25 4 22 51 AMMESSA 

11 ESPOSITO SERENA 27 1 23 51 AMMESSA 

12 SPORTOLETTI SIMONA 25 2,5 23 50,5 AMMESSA 

13 MASINI GIANNA 21 4 25 50 AMMESSA 

14 MORELLI ANGELA 25 1 24 50 AMMESSA 



 
  

5 
 

15 LUCCI LUCIA 26 1 23 50 AMMESSA 

16 TRABOCCHI PALMINA 26 1 23 50 AMMESSA 

17 GIULIACCI MARILENA 22 6 22 50 AMMESSA 

18 SOLDINI CAMILLA 23 4 22 49 AMMESSA 

19 PACIFICI LUNA 23 5 21 49 AMMESSA 

20 SANTONINI LAURA 24 4 21 49 AMMESSA 

21 VIGNA VALENTINA 24 3 22 49 AMMESSA 

22 BARDI ANNA 25 3 21 49 AMMESSA 

23 GHEZZI MARIELLA 25 2 22 49 AMMESSA 

24 VEGNI BEATRICE 23 4 22 49 AMMESSA 

25 CAVARGINI LUCIA 25 0 24 49 AMMESSA 

26 CECCHERINI CHIARA 21 4,5 23 48,5 AMMESSA 

27 DE MOLA LAURA 22 4 22 48 AMMESSA 

28 RUSSO VALENTINA 21 4 23 48 AMMESSA 

29 POGGI LUANA 21 5 22 48 AMMESSA 

30 ROBERTI ESTER 23 1 24 48 AMMESSA 

31 MILILLI FEDERICA 24 1 23 48 AMMESSA 

32 SERCHI SILVIA 21 5 22 48 AMMESSA 

33 ZULLO MARA 24 0 24 48 AMMESSA 

34 ZAMPONI SILVIA 26 1 21 48 AMMESSA 

35 ROSSI CATERINA 23 3,5 21 47,5 AMMESSA 

36 PICINOTTI MIRIA 24 0,5 23 47,5 AMMESSA 

37 COSCIONE MARIA 21 4 22 47 AMMESSA 

38 D'AMATO ELISA 21 4 22 47 AMMESSA 

39 BATTISTI ELISA 22 3 22 47 AMMESSA 

40 GIANNOTTI SHEILA 21 4 22 47 AMMESSA 

41 PECCHIA ERSILIA 22 2 23 47 AMMESSA 

42 BAVIERA BENEDETTA 21 3 23 47 AMMESSA 

43 RANDELLINI LAURA 21 4 22 47 AMMESSA 

44 GIANNINI ANNALISA 24 2 21 47 AMMESSA 

45 MANCINI CRISTINA 24 0 23 47 AMMESSA 

46 MUSCARIELLO MARIA ROSARIA 26 0 21 47 AMMESSA 

47 ROSINI FRANCESCA 23 2,5 21 46,5 AMMESSA 

48 MENCHINI CRISTINA 21 4 21 46 AMMESSA 

49 GIANNI CINZIA 21 4 21 46 AMMESSA 

50 LORIA VINCENZO 21 4 21 46 AMMESSO 

51 ACCIOLI MARTINA 21 1 24 46 AMMESSA 



 
  

6 
 

52 QUAGLIA ALESSIA 22 2 22 46 AMMESSA 

53 DE LUCA IDA 24 0 22 46 AMMESSA 

54 SALOMONE GIULIA 23 1 22 46 AMMESSA 

55 CIACCI LARA 22 0 24 46 AMMESSA 

56 LA BARBERA GIOVANNA 22 0 24 46 AMMESSA 

57 BOGNOMINI CHIARA 22 1,5 22 45,5 AMMESSA 

58 CASTELLANA NADIA 22 2 21 45 AMMESSA 

59 LOTTI JEDI 22 2 21 45 AMMESSA 

60 PIOMBINO VALENTINA 21 3 21 45 AMMESSA 

61 NOCCIOLINI JESSICA 21 1 23 45 AMMESSA 

62 SARACINI ELENA 23 0 22 45 AMMESSA 

63 MEOLI GIOELE 23 0 22 45 AMMESSO 

64 MARELLI GIUDITTA 22 1 22 45 AMMESSA 

65 CUTELLA CHIARA 23 0 22 45 AMMESSA 

66 GIANCASPRO SERENA 22 1 22 45 AMMESSA 

67 CESARINI SARA 23 1 21 45 AMMESSA 

68 NEGRIN SARA 24 0 21 45 AMMESSA 

69 PARESINI LUCIA 21 2 21 44 AMMESSA 

70 TARICCHI LAURA 21 2 21 44 AMMESSA 

71 DE ROSA MARIA ELENA 21 2 21 44 AMMESSA 

72 PARIGI DONATELLA 21 2 21 44 AMMESSA 

73 CAGNONI ELENA 21 1 22 44 AMMESSA 

74 GIOMELLI GIUSI 23 0 21 44 AMMESSA 

75 ABBARCHI ANDREA 21 1 22 44 AMMESSO 

76 DE FENZA TERESA 22 1 21 44 IDONEA 

77 SANTI LAURINI CHIARA 23 0 21 44 IDONEA 

78 GUERRI CHIARA 21 1 22 44 IDONEA 

79 BETTI DEBORA 22 0 22 44 IDONEA 

80 DONDOLINI LAURA 22 0 22 44 IDONEA 

81 GINESTRI TIZIANA 22 1 21 44 IDONEA 

82 PARROTTA ROSA 22 0,5 21 43,5 IDONEA 

83 CARLINO MILENA 22 0 21 43 IDONEA 

84 PIETRONI SILVIA 21 0 22 43 IDONEA 

 
 
 
 
 



 
  

7 
 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 
 

N. Nome Cognome 
Prova 
scritta 

Valutazioni 
titoli 

Prova 
Orale 

Punteggio 
finale 

Ammissione 

1 TERRAMOCCIA CLAUDIA 27 6,5 23 56,5 AMMESSA 

2 FASTONI ANNALISA 25 5 25 55 AMMESSA 

3 DI CANIO CLARA 26 7 21 54 AMMESSA 

4 CAPRINI CLAUDIA 24 3 26 53 AMMESSA 

5 FARAGLI JESSICA 25 2.5 25 52,5 AMMESSA 

6 CUGUSI CHIARA 24 6 22 52 AMMESSA 

7 TANTUCCI ALICE 26 3 23 52 AMMESSA 

8 CENNI BARBARA 23 5 23 51 AMMESSA 

9 MINARINI RACHELE 25 5 21 51 AMMESSA 

10 DI FANTE MARIA ROSA 25 5 21 51 AMMESSA 

11 GHELARDINI SILVIA 22 5 24 51 AMMESSA 

12 VINCIARELLI VANESSA 25 3 23 51 AMMESSA 

13 VALORIANI  VERONICA 25 4 22 51 AMMESSA 

14 NELLI NICOLA  24 3 24 51 AMMESSO 

15 ROMAGNOLI ALBERTO 24 2 25 51 AMMESSO 

16 ESPOSITO GIULIA 24 1 26 51 AMMESSA 

17 RICCERI CATERINA 21 4 26 51 AMMESSA 

18 PRATO MARIACHIARA 24 6 21 51 AMMESSA 

19 TROPEA  CHIARA 21 4,5 25 50,5 AMMESSA 

20 SIMONELLI FRANCA 22 5 23 50 AMMESSA 

21 RIVERSO MARIA 23 6 21 50 AMMESSA 

22 STRICCHI LEONARDO 24 5 21 50 AMMESSO 

23 MARTELLI LISA 22 7 21 50 AMMESSA 

24 COCOZZA ANDREA 22 6 22 50 AMMESSO 

25 FINESCHI STEFANIA 23 4 23 50 AMMESSA 

26 DONATI 
DANIELA SILVIA 
BARBARA 24 

4 
22 50 AMMESSA 

27 ROSSI ANTONELLA 23 6 21 50 AMMESSA 

28 SERROTTI ENZO 23 6 21 50 AMMESSO 

29 CHIAPPINELLI CRISTINA 24 4 22 50 AMMESSA 

30 CORSI LUCA 24 3 23 50 AMMESSO 

31 FATARELLA SARA 22 5 23 50 AMMESSA 

32 ROMEO 
MAURIZIO 
SANTO 23 

6 
21 50 AMMESSO 

33 SALVADORI CATIA 24 5 21 50 AMMESSA 

34 MENCHIARI LEONARDO 23 4 22 49 AMMESSO 



 
  

8 
 

35 GRANDINI ELISA 22 5 22 49 AMMESSA 

36 PIERINI SARA 23 4 22 49 AMMESSA 

37 MONETTI EMANUELA 21 7 21 49 AMMESSA 

38 PASCARELLI 
NICOLA 
ANTONIO 21 

6 
22 49 AMMESSO 

39 BISACCIONI BARBARA 21 5 23 49 AMMESSA 

40 TERRIGNI CANDIDA 23 5 21 49 AMMESSA 

41 MAMBRINI  MARTINA 22 3 24 49 AMMESSA 

42 VAJENTE SILVIA 24 3 22 49 AMMESSA 

43 FINI MONICA 24 0 25 49 AMMESSA 

44 PINZUTI GLORIA 21 4,5 23 48,5 AMMESSA 

45 TOZZI 
ANTONIO 
RAFFAELE 21 

3,5 
24 48,5 AMMESSO 

46 GIORGI FRANCESCA 22 3.5 23 48,5 AMMESSA 

47 DE LEO CHIARA 25 0,5 23 48,5 AMMESSA 

48 BARATTO GABRIELE 22 4 22 48 AMMESSO 

49 PELOSI ALESSANDRA 21 6 21 48 AMMESSA 

50 RUSSO MARINELLA 23 4 21 48 AMMESSA 

51 BORGIOLI GIACOMO 23 3 22 48 AMMESSO 

52 MALVISI DANIELE 22 4 22 48 AMMESSO 

53 BASTREGHI MATTEO 23 4 21 48 AMMESSO 

54 BORETTI ERIKA 22 2 24 48 AMMESSA 

55 MONTI MONIA 21 6 21 48 AMMESSA 

56 AVERSA  SERENA 24 2 22 48 AMMESSA 

57 RIGHESCHI BEATRICE 24 0 24 48 AMMESSA 

58 MANGIACAPRA MARIA ELENA 22 4 22 48 AMMESSA 

59 FORZINI CHIARA AGATA 21 4.5 22 47,5 AMMESSA 

60 BANDA MARIA ELENA 23 1,5 23 47,5 AMMESSA 

61 ACQUAVIVA PAOLO 22 2,5 23 47,5 AMMESSO 

62 GASPERINI ENRICO 21 3.5 25 47,5 AMMESSO 

63 PROVVEDI  COLETTA 24 2,5 21 47,5 AMMESSA 

64 CIANI MASSIMILIANO 22 4 21 47 AMMESSO 

65 MORETTI LUCIA 21 4 22 47 AMMESSA 

66 PUCCI CRISTINA 21 4 22 47 AMMESSA 

67 ARNAO STEFANIA 23 3 21 47 AMMESSA 

68 PIERI MIRKO 22 3 22 47 AMMESSO 

69 MERCATI MELISSA 24 2 21 47 AMMESSA 

70 CASTALDO DANIELA 23 1 23 47 AMMESSA 

71 NERI SIMONE 22 0 25 47 AMMESSO 

72 GHETTINI GLORIA 21 4 22 47 AMMESSA 



 
  

9 
 

73 FANTINI ANNA 25 1 21 47 AMMESSA 

74 AMIDEI FILIPPO 23 1 23 47 AMMESSO 

75 RIZZO 
MARIA 
CONCETTA 21 

4,5 
21 46,5 AMMESSA 

76 MURRU BARBARA 21 3,5 22 46,5 AMMESSA 

77 QUAGLIA ALESSIA 23 0,5 23 46,5 AMMESSA 

78 SASSOLI CINZIA 23 2,5 21 46,5 AMMESSA 

79 ROSSI ELISA 21 4 21 46 AMMESSA 

80 MONALDI ELENA 21 3 22 46 AMMESSA 

81 PINI STEFANIA 23 2 21 46 AMMESSA 

82 PERRELLI FULVIA 21 3 22 46 AMMESSA 

83 MARTINI SERENA 23 1 22 46 AMMESSA 

84 VAZZANA MONICA MARIA 21 1 24 46 AMMESSA 

85 ARENA LUANA 21 3 22 46 AMMESSA 

86 CAPACCETTA ELENA 24 1 21 46 AMMESSA 

87 BONINSEGNI  ANGELA 21 2 23 46 AMMESSA 

88 BERTUCCINI  GIOIA 23 0 23 46 AMMESSA 

89 BELLINI ANNAMARIA 25 0 21 46 AMMESSA 

90 MONTERISI CATERINA 22 1 23 46 AMMESSA 

91 NOCERA VALERIA 21 2 23 46 AMMESSA 

92 DE CARLI FRANCESCA 22 2 22 46 AMMESSA 

93 BENVENUTI VALERIE 22 2 22 46 AMMESSA 

94 TADDEUCCI SIMONE 24 0 22 46 AMMESSO 

95 BUTTI ALICE 24 0,5 21 45,5 AMMESSA 

96 VITALI  ALICE 23 1,5 21 45,5 AMMESSA 

97 CARLUCCI ROCCHINA 22 1.5 22 45,5 AMMESSA 

98 BRONCO LIA 23 1 21 45 AMMESSA 

99 RICCERI ILARIA 23 1 21 45 AMMESSA 

100 LISI FEDERICA 24 0 21 45 AMMESSA 

101 FARALLI GRETA 24 0 21 45 IDONEA 

102 CHIAPPETTA ANTONELLA 21 1 23 45 IDONEA 

103 ANTELLI GIULIA 23 0 22 45 IDONEA 

104 BRUSCHI  ALICE 22 0 23 45 IDONEA 

105 TRISCIANI BARBARA 22 0 23 45 IDONEA 

106 PANDOLFI ROBERTA 23 1 21 45 IDONEA 

107 VIERI ELEONORA 24 0 21 45 IDONEA 

108 GIANNINI MICHELA 22 0 23 45 IDONEA 

109 CAVALLARI PIERGIORGIO 21 0 24 45 IDONEO 

110 MOLA FABIO 21 2,5 21 44,5 IDONEO 

111 DEIANA SUSANNA SILVIA 21 1 22 44 IDONEA 



 
  

10 
 

112 MARTINI ALESSIA 22 1 21 44 IDONEA 

113 TURILLAZZI FILIPPO 22 1 21 44 IDONEO 

114 ANGORA FEDERICA 22 0 22 44 IDONEA 

115 CAVAGLIONI CLIZIA 22 0 22 44 IDONEA 

116 MALPELO ANNA LAURA 22 1 21 44 IDONEA 

117 ABATUCCI ELETTRA 21 1 22 44 IDONEA 

118 SIRICO 
MARIA 
GIOVANNA 22 

0 
22 44 IDONEA 

119 GIREZZI MATTEO 21 2 21 44 IDONEO 

120 GALLITELLI MARIA GRAZIA 21 1 22 44 IDONEA 

121 TINIVELLI SILVIA 21 0 23 44 IDONEA 

122 DELL'OSSO  FLAMINIA 22 0 22 44 IDONEA 

123 ROSI  CHIARA 22 1 21 44 IDONEA 

124 ISIDORI  STEFANIA 23 0 21 44 IDONEA 

125 ROGHI LUCIA 21 1,5 21 43,5 IDONEA 

126 ALLEGRO LEANDRA 21 0,5 22 43,5 IDONEA 

127 SUSSI CHIARA 22 0 21 43 IDONEA 

128 POMI GIOVANNI 21 0 22 43 IDONEO 

129 CANUTI SARA 21 0 22 43 IDONEA 

130 ROSSI EMANUELE 22 0 21 43 IDONEO 

131 FRATI  ILARIA 22 0 21 43 IDONEA 

132 BALDI LETIZIA 21 1 21 43 IDONEA 

133 PRUSCINI SARA 22 0 21 43 IDONEA 

134 SEPIACCI MIRCO 22 0 21 43 IDONEO 

135 GAMURRINI CRISTINA 21 1 21 43 IDONEA 

136 SANTONI CLAUDIA 21 0 22 43 IDONEA 

137 FOGNANI LISA 21 0 21 42 IDONEA 

138 PAMPALONI SUSANNA 21 0 21 42 IDONEA 

139 MONTALTO CECILIA 21 0 21 42 IDONEA 

140 CELANO ANGELA 21 0 21 42 IDONEA 

141 CIATTINI CECILIA 21 0 21 42 IDONEA 

142 LUPI STEFANIA 21 0 21 42 IDONEA 

143 MAGRINI DANIA 21 0 21 42 IDONEA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

11 
 

 SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: 
 

N. Cognome Nome 
Prova 
scritta 

Valutazioni 
titoli 

Prova 
Orale 

Punteggio 
finale 

Ammissione 

1 BINI LUCIA 22 7 26 55 AMMESSA 

2 VERAZZO ROSARIA 22 7,5 25 54,5 AMMESSA 

3 MANGIACAPRA MARIA ELENA 23 6 25 54 AMMESSA 

4 SERAFINO DAVIDE 23 6 25 54 AMMESSO 

5 ROMEO MAURIZIO SANTO 23 7 23 53 AMMESSO 

6 DEL MASO GIULIA 23 4 26 53 AMMESSA 

7 PAGANO ANDREA 21 6 26 53 AMMESSO 

8 CECCARELLI SARA 23 6 24 53 AMMESSA 

9 FURLANIS SANDRO 21 6 26 53 AMMESSO 

10 MARZI MARTINA 23 4,5 25 52,5 AMMESSA 

11 NUNZIATA GIUSEPPE 22 6,5 24 52,5 AMMESSO 

12 ORLACCHIO CANDITA 22 5 25 52 AMMESSA 

13 LUCATTINI LUISA 24 6 22 52 AMMESSA 

14 ROSIGNOLI LEONARDO 24 7 21 52 AMMESSO 

15 ZARRO GIULIO 23 3 26 52 AMMESSO 

16 SALVADORI CATIA 24 5,5 22 51,5 AMMESSA 

17 LA BRUSCO LAURA 22 6 23 51 AMMESSA 

18 FATARELLA SARA 22 7 22 51 AMMESSA 

19 BONATTI MARCO 23 6 22 51 AMMESSO 

20 D'ELIA ANGELA 22 8 21 51 AMMESSA 

21 GHETTINI GLORIA 21 5 25 51 AMMESSA 

22 MOSCATELLI MICHELA 22 6 23 51 AMMESSA 

23 CRESCI MANRICA 21 6 24 51 AMMESSA 

24 VITI  VERONICA 21 5 25 51 AMMESSA 

25 CARCIONE ALESSIO 21 4 26 51 AMMESSO 

26 ESPOSITO GIULIA 22 2 27 51 AMMESSA 

27 VITIELLO  VALENTINA 23 3 25 51 AMMESSA 

28 FAITA CLAUDIA 21 6 24 51 AMMESSA 

29 D'ADORANTE STEFANIA 23 5 23 51 AMMESSA 

30 AMADORI NOEMI 22 2 27 51 AMMESSA 

31 CIOFINI ENRICA 21 7,5 22 50,5 AMMESSA 

32 NOLFI DOMENICO 21 6 23 50 AMMESSO 



 
  

12 
 

33 MAFFETTONE CARMINE 21 4 25 50 AMMESSO 

34 CANEPUCCIA GLORIA 23 6 21 50 AMMESSA 

35 BEVIVINO ELENA 21 5 24 50 AMMESSA 

36 CAPARELLO FRANCESCO 23 5 22 50 AMMESSO 

37 BAINI ALBERTO 22 6 22 50 AMMESSO 

38 CECCONI VANESSA 21 5 24 50 AMMESSA 

39 BARTOLI ELEONORA 22 4 24 50 AMMESSA 

40 VAJENTE SILVIA 22 4 24 50 AMMESSA 

41 FORTI CHIARA 21 3 26 50 AMMESSA 

42 SALVI LAURA 21 6 23 50 AMMESSA 

43 AFFINITO GIUSEPPINA 21 7,5 21 49,5 AMMESSA 

44 BENASSI ARIANNA 21 7,5 21 49,5 AMMESSA 

45 BENIGNO ROSVELLA 21 5,5 23 49,5 AMMESSA 

46 MERCATI MICHELA 24 1,5 24 49,5 AMMESSA 

47 REA CARMINE 23 3,5 23 49,5 AMMESSO 

48 PIPPI SOFIA 21 6 22 49 AMMESSA 

49 ROSSINELLI MARTA 22 4 23 49 AMMESSA 

50 FIORONI MARIKA 21 4 24 49 AMMESSA 

51 MONELLI MICHELA 21 4 24 49 AMMESSA 

52 VAGAGGINI ARIANNA 21 4 24 49 AMMESSA 

53 GALLUZZO MARIA ANTONIA 23 4 22 49 AMMESSA 

54 TANTUCCI ALICE 24 4 21 49 AMMESSA 

55 BASTREGHI MATTEO 23 4 22 49 AMMESSO 

56 DE LEO CHIARA 21 1 27 49 AMMESSA 

57 SERI EDOARDO 25 0 24 49 AMMESSO 

58 AMATI GUENDALINA 21 7 21 49 AMMESSA 

59 TASSINI CLAUDIO 24 3 22 49 AMMESSO 

60 LANDINI SANDRO 21 1 27 49 AMMESSO 

61 FALCINELLI LUCA 22 5,5 21 48,5 AMMESSO 

62 PANCONI FABIO 21 5,5 22 48,5 AMMESSO 

63 SIMI MICHELA 21 5,5 22 48,5 AMMESSA 

64 D'ALESSANDRO NICOLINA 23 4,5 21 48,5 AMMESSA 

65 BILIOTTI FRANCESCO 22 5 21 48 AMMESSO 

66 IANNELLO ALESSANDRA 21 6 21 48 AMMESSA 

67 BARTALUCCI VERONICA 21 4 23 48 AMMESSA 

68 CAMPANELLA FEDERICA 21 5 22 48 AMMESSA 

69 CURCIO FERDINANDO 21 5 22 48 AMMESSO 



 
  

13 
 

70 BOMBINO  SALVATORE 21 6 21 48 AMMESSO 

71 ROSSI VERONICA 22 5 21 48 AMMESSA 

72 BIANCHINI SILVIA 23 4 21 48 AMMESSA 

73 PROVVEDI COLETTA 23 4 21 48 AMMESSA 

74 SASSOLI CINZIA 21 4 23 48 AMMESSA 

75 SBARRA GIULIA 22 2 24 48 AMMESSA 

76 AMIDEI FILIPPO 22 2 24 48 AMMESSO 

77 CAPITINI SARA 21 4 23 48 AMMESSA 

78 ROMAGNOLI ALBERTO 23 2 23 48 AMMESSO 

79 FABBRINI SARA 21 4 23 48 AMMESSA 

80 CAVALLARI PIERGIORGIO 21 0 27 48 AMMESSO 

81 D'ANGELO  ASSUNTA 21 5,5 21 47,5 AMMESSA 

82 GALATRO MARIANTONIETTA 22 1,5 24 47,5 AMMESSA 

83 GALLENI ALESSANDRA 22 2,5 23 47,5 AMMESSA 

84 PAOLINI GIANLUCA 23 3,5 21 47,5 AMMESSO 

85 TERRIGNI  CANDIDA 22 4,5 21 47,5 AMMESSA 

86 NICOSIA CHIARA 21 5 21 47 AMMESSA 

87 COLICA ALESSANDRO 21 5 21 47 AMMESSO 

88 SACCHETTI CHIARA 22 4 21 47 AMMESSA 

89 GORINI MARTINA 21 5 21 47 AMMESSA 

90 D'ANZA MARIANO 21 5 21 47 AMMESSO 

91 GIANCATERINO XOCHITL 21 4 22 47 AMMESSA 

92 DEL NOCE FABIOLA 22 4 21 47 AMMESSA 

93 PROIETTI LUCINI ILARIA 21 3 23 47 AMMESSA 

94 BERNARDINI ELISA 21 2 24 47 AMMESSA 

95 PELLICCIARI MAYA 21 4 22 47 AMMESSA 

96 SGUEGLIA NICOLETTA 21 2 24 47 AMMESSA 

97 
CHERUBINI DI 
SIMPLICIO VIRGINIA 22 1 24 47 AMMESSA 

98 RINCHI BEATRICE 21 2 24 47 AMMESSA 

99 ROSSINI ALESSIA 21 2 24 47 AMMESSA 

100 FRATI AGNESE 21 0 26 47 AMMESSA 

101 LUCACCI FRANCESCA 21 0 26 47 AMMESSA 

102 CAPRINI CLAUDIA 23 3 21 47 AMMESSA 

103 ZAGO ROMINA 21 0 26 47 AMMESSA 

104 FASTONI ANNALISA 21 4 22 47 AMMESSA 

105 LUPI STEFANIA 25 0 22 47 AMMESSA 



 
  

14 
 

106 MARTINI SILVIA 21 2 24 47 AMMESSA 

107 NAPOLITANO ANGELA MARIA 21 4,5 21 46,5 AMMESSA 

108 MARTINI ALESSIA 21 0,5 25 46,5 AMMESSA 

109 PIERI MIRKO 21 1,5 24 46,5 AMMESSO 

110 CANESCHI CESARE 21 4 21 46 AMMESSO 

111 NERI SERENA 21 4 21 46 AMMESSA 

112 MULINELLI GRETA 21 4 21 46 AMMESSA 

113 MEAZZINI LAURA 21 2 23 46 AMMESSA 

114 PETRACCHI GIULIA 23 1 22 46 AMMESSA 

115 FOGNANI LISA 22 0 24 46 AMMESSA 

116 RIMI FRANCESCA 24 1 21 46 AMMESSA 

117 CORSI CHIARA 24 0 22 46 AMMESSA 

118 GAMURRINI CRISTINA 21 1 24 46 AMMESSA 

119 CRISTOFANI VALENTINA 22 1 23 46 AMMESSA 

120 SAVARINO CHIARA 22 1,5 22 45,5 AMMESSA 

121 MAMBRINI MARTINA 21 2,5 22 45,5 AMMESSA 

122 MERCATI MELISSA 21 1,5 23 45,5 AMMESSA 

123 MURRU BARBARA 21 3,5 21 45,5 AMMESSA 

124 MAGGI ROBERTA 22 0,5 23 45,5 AMMESSA 

125 BONINSEGNI ANGELA 23 1,5 21 45,5 AMMESSA 

126 SANDRINI FRANCO 21 0,5 24 45,5 IDONEO 

127 D'ANGELO  ELENA 21 2 22 45 IDONEA 

128 BUTTI ALICE 22 1 22 45 IDONEA 

129 PAMPALONI SUSANNA 24 0 21 45 IDONEA 

130 MIGLIORINI ARIANNA 22 2 21 45 IDONEA 

131 GALLITELLI MARIAGRAZIA 21 1 23 45 IDONEA 

132 GIUNTOLI GIULIA 21 2 22 45 IDONEA 

133 DUCCI STEFANIA 22 1 22 45 IDONEA 

134 SAMPOLI ELISABETTA 23 0 22 45 IDONEA 

135 BAMBAGINI GIACOMO 23 0 22 45 IDONEO 

136 DONATI SILVIA 21 2 22 45 IDONEA 

137 CORRADETTI MARIA LAURA 22 2 21 45 IDONEA 

138 PIZZETTI ANTONELLA 21 0 24 45 IDONEA 

139 BIGI MARTA 21 2,5 21 44,5 IDONEA 

140 PORCELLI LUIGI 21 1,5 22 44,5 IDONEO 

141 RASPOLINI NICOLA 22 0,5 22 44,5 IDONEO 

142 CASELLI ILARIA 21 2 21 44 IDONEA 



 
  

15 
 

143 NERI GIULIA 21 2 21 44 IDONEA 

144 SCUTERI 
MARIA 
MADDALENA 21 2 21 44 IDONEA 

145 PIERGENTILI SIMONA 22 1 21 44 IDONEA 

146 BELLINI ANNAMARIA 22 0 22 44 IDONEA 

147 LISI FEDERICA 23 0 21 44 IDONEA 

148 FIORAVANTI MARTINA 23 0 21 44 IDONEA 

149 DI LERNIA GIULIA SILVIA 22 0 22 44 IDONEA 

150 GIANI  ILARIA 23 0 21 44 IDONEA 

151 BARATTA ILENIA 21 0 23 44 IDONEA 

152 PETRANGELI FEDERICO 23 0 21 44 IDONEO 

153 CALABRO' VALERIA 21 2 21 44 IDONEA 

154 CAVALLINI SABRINA 22 0 22 44 IDONEA 

155 CARDILLO LETIZIA 21 0,5 22 43,5 IDONEA 

156 PAMPANA GIULIA 21 1,5 21 43,5 IDONEA 

157 VITALI  ALICE 21 1,5 21 43,5 IDONEA 

158 GIOVAGNINI BENEDETTA 21 0,5 22 43,5 IDONEA 

159 CAPACCETTA ELENA 22 0,5 21 43,5 IDONEA 

160 STOCCHI GIAN LUCA 21 1 21 43 IDONEO 

161 SFERRAGATTA SALVATORE 21 0 22 43 IDONEO 

162 BERTELLI MARIA GIULIA 21 1 21 43 IDONEA 

163 BRONCO LIA 21 1 21 43 IDONEA 

164 CHIAPPETTA ANTONELLA 21 1 21 43 IDONEA 

165 CHIERCHINI ILARIA 22 0 21 43 IDONEA 

166 TRISCIANI BARBARA 22 0 21 43 IDONEA 

167 GAMBASSI GEMMA 21 0,5 21 42,5 IDONEA 

168 PASTORELLI PAOLA 21 0 21 42 IDONEA 

169 SEPIACCI MIRCO 21 0 21 42 IDONEO 

170 SANCHINI GIADA 21 0 21 42 IDONEA 

171 FRANZOSO MICHELA 21 0 21 42 IDONEA 

172 DOMENICHINI CHIARA 21 0 21 42 IDONEA 

173 ACCIAI BARBARA 21 0 21 42 IDONEA 

174 CAVALLINI ANNALISA 21 0 21 42 IDONEA 

175 BARGAGLI-STOFFI CLELIA 21 0 21 42 IDONEA 

176 BORDONARO GIUSEPPINA 21 0 21 42 IDONEA 

 
 
 



 
  

16 
 

 
3. Entro il termine del 1 dicembre 2021, ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso di selezione per l’ammissione, 
i candidati che risultano collocati in posizione utile in graduatoria in più gradi di scuola, devono optare per 
l’iscrizione a un solo corso. Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni si procederà d’ufficio allo 
scorrimento delle graduatorie di cui al precedente punto 2. 

4. Sulla base di quanto stabilito dall’art. 11 dell’Avviso di selezione per l’ammissione e con le modalità 
descritte in predetto articolo, i candidati ammessi dovranno procedere all’iscrizione al corso a decorrere dalle 
ore 14:00 del giorno 24 novembre 2021 ed entro le ore 17:00 del 2 dicembre 2021, pena la decadenza da 
tale diritto. L’iscrizione comprende il pagamento della prima rata della contribuzione dovuta. 

5. Qualora al termine delle iscrizioni di cui al punto 4. del presente Decreto i posti non fossero stati ricoperti, 
verrà pubblicato, nella pagina del sito di ateneo https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-
di-specializzazione-sul-sostegno/aa-2020-21-corsi-di, un avviso con l’indicazione del numero dei posti 
residui. In tal caso sarà possibile effettuare l’iscrizione secondo le scadenze indicate nella medesima tabella. 

Data pubblicazione avviso Data scadenza iscrizione 

6 dicembre 2021 9 dicembre 2021 
13 dicembre 2021 15 dicembre 2021 
17 dicembre 2021 21 dicembre 2021 

 
6. Nel caso in cui, alla chiusura dei termini sopraindicati, i posti non venissero esauriti, sarà  pubblicato alla 
seguente pagina https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-di-specializzazione-sul-
sostegno/aa-2020-21-corsi-di, un successivo avviso per la copertura dei posti vacanti. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

Visto          

Il Responsabile del procedimento        

Maria Grazia Lucci        

 

 

Visto  

Responsabile ad interim Area Servizi allo Studente  

Emanuele Fidora 


		2021-11-24T10:04:22+0100
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2021-11-24T10:12:01+0000
	Fidora Emanuele


		2021-11-24T10:16:09+0000
	FRATI Francesco




